Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Vlastimil Lach

**SMLUVNÍ VOLNOST A JEJÍ OMEZENÍ PŘI VZNIKU, ZMĚNĚ A SKONČENÍ
PRACOVNÍHO POMĚRU**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Věra Štangová, CSc.

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 15. prosince 2014

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracoval samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Vlastimil Lach

Poděkování:

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucí mé diplomové práce doc. JUDr. Věře Štangové, CSc., za její cenné připomínky a konzultace k této diplomové práci. Zároveň děkuji všem svým příbuzným za podporu po celou dobu mého studia.

OBSAH

Úvod..... 1
1. Pojetí pracovního práva a jeho ústavní základy 3
1.1. Pojem..... 3
1.2. Ústavní základy 4
2. Historické základy regulace pracovněprávního vztahu a omezení smluvní volnosti 6
2.1. Počátky regulace pracovněprávního vztahu 6
2.2. Období po zrušení nevolnictví..... 8
2.3. Všeobecný občanský zákoník..... 8
3. Začlenění pracovního práva do systému práva a jeho vývoj po roce 1918..... 10
3.1. Pracovní právo jako součást práva občanského 10
3.2. Vztah občanského a pracovního práva v 1. polovině 20. století 11
3.3. Období po roce 1948 až do přijetí Občanského zákoníku 2012..... 11
3.4. Princip subsidiarity a změny Zákoníku práce v souvislosti s přijetím Občanského zákoníku 2012 15
4. Dispozitivnost a kogentnost norem pracovního práva..... 17
4.1. Pojem..... 17
4.2. Zákoník práce č. 65/1965 Sb. 17
4.3. Promítnutí zásady dispozitivnosti do zákoníku práce č. 262/2006 Sb. a následná novela zákoníku práce č. 365/2011 Sb..... 18
5. Flexicurita..... 23
6. Omezení smluvní svobody při vzniku pracovního poměru..... 26
6.1. Pracovní poměr..... 26
6.2. Pracovněprávní subjektivita 26
6.3. Pracovní smlouva a její náležitosti 28
6.3.1. Vymezení druhu práce 29

6.3.2. Místo nebo místa výkonu práce 30
6.3.3. Den nástupu do práce 30
6.4. Další omezení smluvní svobody při sjednávání pracovní smlouvy 31
6.4.1. Pracovní poměr uzavřený na dobu určitou 31
6.4.2. Zkušební doba 33
7. Změna pracovního poměru 35
7.1. Změna subjektů pracovního poměru 35
7.2. Změna obsahu pracovního poměru..... 36
7.2.1. Změna druhu práce..... 36
7.2.2. Změna místa výkonu práce 39
8. Omezení smluvní volnosti při skončení pracovního poměru 42
8.1. Dohoda o rozvázání pracovního poměru..... 43
8.2. Výpověď 44
8.2.1. Výpověď daná zaměstnancem 45
8.2.2. Výpověď daná zaměstnavatelem 46
8.2.3. Zákaz výpovědi dané zaměstnavatelem 50
8.3. Odstupné..... 50
8.4. Okamžité zrušení pracovního poměru..... 51
8.5. Zrušení pracovního poměru ve zkušební době 54
Závěr 56
Nejčastěji užívaná označení..... 58
Seznam použité literatury a pramenů..... 59
Abstrakt..... 63
Abstract..... 65
Klíčová slova a název práce v anglickém jazyce..... 67

Úvod

Pracovní právo je, jakožto součást soukromého práva, založeno na smluvní volnosti stran. Smluvní volnost představuje stěžejní zásadu soukromého, a tedy i pracovního práva. Projevem této zásady v pracovním právu je svoboda jednotlivce ve volbě, zdali vstoupí do pracovněprávního vztahu, s kým do něj vstoupí, jaký obsah tento pracovněprávní vztah bude mít, případně kdy a jakým způsobem z tohoto vztahu vystoupí. Tato smluvní svoboda ovšem není neomezená. Zákodárce je nucen ve veřejném zájmu a pro ochranu, bezpečnost a jistotu zaměstnanců a zaměstnavatelů tuto svobodu limitovat a stanovit hranice mezi autonomií vůle, veřejným zájmem na trvání pracovního poměru a ochranou účastníků pracovněprávního vztahu.

V textu této práce dochází k rozboru vývoje omezování smluvní svobody v pracovněprávních vztazích a dále pak ke kritické analýze současné právní úpravy limitace smluvní svobody při vzniku, změně a skončení pracovního poměru. Veřejná diskuze nad mírou omezování svobody jednotlivce z důvodu jeho ochrany je stále neukončená a tato diplomová práce má za cíl přispět do této diskuze především úvahou nad vhodností míry limitace u některých institutů pracovního práva. V posledních letech byla tato diskuze ještě více prohloubena a to především v souvislosti s rekodifikací soukromého práva a následnou novelou zákoníku práce.

Svou diplomovou práci jsem rozdělil do úvodu, osmi kapitol a závěru. V první a druhé kapitole této práce se věnuji pojmům *pracovní právo* a *právo na práci*, a předkládám popis historického vývoje regulace pracovněprávních vztahů. Zákonnou regulací pracovněprávního vztahu, lze považovat za počáteční fázi omezování smluvní svobody v pracovněprávních vztazích a můžeme zde již hovořit o limitaci stran pracovněprávního vztahu.

V další kapitole se zabývám postavením pracovního práva v systému práva a vlivem rekodifikace občanského práva na oblast práva pracovního. Začlenění pracovního práva do systému práva je podstatné z hlediska následného způsobu regulace pracovněprávních vztahů. Dnešní princip subsidiarity pracovního práva k právu občanskému je důsledkem dlouholetého vývoje završeného rekodifikací soukromého práva. Rekodifikace občanského práva výrazně ovlivnila právo pracovní, a proto je jí v této kapitole věnován značný prostor.

Následující kapitola obsahuje analýzu metody omezení smluvní svobody. V případě, že hovoříme o regulaci pracovněprávních vztahů a s tím souvisejícím omezením smluvní svobody je potřeba se zamyslet nad tím, jakým způsobem k tomu dochází. Pracovní právo k této regulaci využívá kogentních a dispozitivních ustanovení a četnost těchto kogentních ustanovení určuje míru, s jakou může docházet k realizaci autonomie vůle smluvních stran.

Stěžejní části práce jsou kapitoly pět až osm, kdy v kapitole pět je rozebrána koncepce tzv. flexicurity pomocí níž lze vyjádřit současné chápání rozdílu mezi flexibilitou zaměstnávání a ochranou zaměstnance. Následující kapitoly jsou věnovány právní úpravě omezení smluvní svobody při vzniku, změně a skončení pracovního poměru. Jde o situace, ve kterých v oblasti individuálního pracovního práva nejčastěji dochází k limitaci smluvní svobody. Z hlediska ochrany zaměstnance je regulace právě těchto oblastí jedna z nejdůležitějších.

Je nutno si uvědomit, nakolik je složité v dnešní době určit, kdy by měla dostat přednost autonomie vůle před zájmem zaměstnance, zaměstnavatele, popř. zájmem veřejným. Nelze opomenout ani ochranu zaměstnavatele, kdy i jej je třeba chránit před náhlým ukončením pracovního poměru ze strany zaměstnance popř. před porušením pracovních povinností ze strany zaměstnance. Kapitoly, ve kterých byly shledány nedostatky aktuální úpravy, obsahují dílčí návrhy de lege ferenda.

V textu celé práce dochází zároveň k rozboru vlivu rekodifikace soukromého práva na oblast práva pracovního a ke kritické analýze změn, které tato rekodifikace přinesla.

Cílem této práce je zamyšlení nad optimální mírou regulace smluvní svobody a kritický pohled na současnou právní úpravu především v souvislosti s významnou rekodifikací soukromého práva. Tento úkol je nelehký a jako autor této práce často zastávám názor, se kterým nemusí část odborné veřejnosti souhlasit. Pokud tomu tak bude, tak bude naplněn jeden z cílů této práce, protože nesouhlas vyvolává diskuzi, a jedním z cílů této práce je právě přispění do odborné diskuze nad limitací smluvní svobody především při vzniku, změně a skončení pracovního poměru.

Diplomová práce vychází z právní úpravy účinné ke dni 15. 12. 2014.

1. Pojetí pracovního práva a jeho ústavní základy

1.1. Pojem


[…]

právo se neustále vyvíjí, a to jak v oblasti právní vědy, tak v oblasti legislativy. Je tedy složité se v současné době pokusit o určité právní shrnutí, ať už jakékoliv části pracovního práva, protože není vyloučeno, že již v době dopsání práce může být tento text neaktuální. V této práci jsem se snažil nejen rozebrat právní úpravu, která je velmi dynamická, ale zabývat se také teoretickým pojetím a zamyšlením se nad smyslem konkrétních institutů pracovního práva, kdy tato teoretická úvaha může přinést do praxe pozitivní změnu.

V souvislosti s rekodifikací soukromého práva došlo ke změnám i v oblasti pracovního práva. Jako příklad bych chtěl tady uvést přesun pracovněprávní subjektivity ze zákoníku práce do občanského zákoníku. Tento přesun je charakteristickým znakem, který provázel snahu o rekodifikaci již od samého počátku. Tímto znakem byla odborná diskuse nad tím, zdali má být zachován zákoník práce jako samostatný právní předpis nebo zdali má být pracovní právo upraveno v občanském zákoníku. Odpůrci pojetí zákoníku práce jako samostatného předpisu upozorňovali na to, že jde o pojetí ideologické a nikoliv vědecké.¹¹² Dovolím si s tímto názorem polemizovat. Zastávám názor, že pracovněprávní vztahy nemohou být pro svou specifickou upraveny v Občanském zákoníku 2012. Pracovní právo zdůrazňuje některé zásady, které nejsou až tak typické pro oblast práva občanského a nelze je tedy zařadit pod základní zásady Občanského zákoníku 2012. Jako příklad lze uvést zásadu solidarity, sociální bezpečnosti a sociální spravedlnosti. Dále pak pracovní právo stojí na soukromoprávních zásadách, které je nutno pro specifickou pracovněprávních vztahů modifikovat. Příkladem může být zásada rovnosti stran, která je v pracovněprávních vztazích modifikována s ohledem na výkon závislé práce ve vztahu nadřízenosti a podřízenosti a s ohledem na zásadu ochrany zaměstnance jako slabší strany. Ochrana zaměstnance jako slabší smluvní strany do značné míry omezuje smluvní volnost stran. Tuto ochranu ovšem nelze vztáhnout na všechny zaměstnance, protože může dojít k situaci, kdy při uzavírání pracovní smlouvy zaměstnanec slabší stranou není. Jde o případ, kdy jde o klíčového zaměstnance a právě on si bude diktovat

¹¹² ELIÁŠ, Karel, Michaela ZUKLÍNOVÁ, Bohumil HAVEL a Tomáš DVORÁK. *Osnova občanského zákoníku*. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2009, 574 s. ISBN 978-807-3802-059.

podmínky uzavření pracovní smlouvy. V takových případech se domnívám, že by se měla dostat opět do popředí zásada smluvní volnosti, která je pro tuto práci klíčová a je jednou z hlavních zásad jak zákoníku práce, tak Občanského zákoníku 2012.

Jak bylo zmíněno v úvodu, tato práce si nekladla za cíl odpovědět na otázku, v jaké míře je potřeba limitovat smluvní volnost při vzniku, změně a skončení pracovního poměru. V první části práce jsem se pokusil jasně shrnout vývoj úpravy a regulace pracovněprávních vztahů, zamyslet se nad začleněním pracovního práva do systému práva, což je nezbytné ke stanovení pravidel pro tuto regulaci, a dále pak shrnout metody této regulace, především tedy kogentnost a dispozitivnost norem pracovního práva. V druhé části došlo ke shrnutí a především zamýšlení se nad mírou regulace vzniku, změny a skončení pracovního poměru. Tato část práce spíše než jednoznačné stanovení pravidel pro tuto úpravu přinesla spoustu otázek do odborné diskuze pro úpravu de lege ferenda. Příkladem může být dle mého výše vyjádřeného názoru zcela nelogická možnost uzavírání pracovních poměrů na dobu určitou až v celkové výši devíti let. Zastávám názor, že pracovní poměr na dobu určitou nemůže svou délkou nahrazovat uzavírání pracovního poměru na dobu neurčitou. Pracovní poměr na dobu určitou by měl být uzavírán v situacích, kdy jej odůvodňují podmínky zaměstnavatele, tedy práci může poskytnout pouze dočasně. Doba devíti let dle mého názoru není dobou dočasnou.

Tato práce neměla za cíl a ani zároveň nemohla poskytnout komplexní přehled současné zákonné úpravy a případných návrhů de lege ferenda, ale věřím, že poskytla dostatečný přehled a návrhy do diskuzí k budoucí úpravě limitace smluvní svobody při vzniku, změně a skončení pracovního poměru. Závěrem lze říci, že pracovní právo v současné době došlo do stádia, kdy zcela správně dochází k neustálému prohlubování míry smluvní svobody a dochází k omezování kogentnosti zákoníku práce. Tento trend je správný, ale nelze jej uplatňovat do nekonečna a je potřeba, aby zákonodárce správně nastavil podmínky limitace v svobodné úpravě pracovněprávního vztahu.

Nejčastěji užívaná označení

Je-li to pro porozumění textu účelné, jsou předpisy užívány s přesným označením.

Listina základních práv a svobod – zák. č. 2/1993 Sb.; Listiny základních práv a svobod
v platném znění

Zákoník práce – zák. č. 262/2006 Sb.; zákoník práce, v platném znění

Předchozí zákoník práce – zák. č. 65/1965 Sb.; zákoník práce, ve znění do 31. 12. 2006

Zákon o zaměstnanosti – zák. č. 435/2004 Sb.; o zaměstnanosti, v platném znění

Občanský zákoník 2012 – zák. č. 89/2012 Sb.; občanský zákoník, v platném znění

Občanský zákoník 1964 – zák. č. 40/1964 Sb.; občanský zákoník, ve znění do 31. 12.
