HODNOCENÍ

diplomové práce Vlastimila Lacha

„Smluvní volnost a její omezení při vzniku, změně a skončení pracovního poměru“

Termín odevzdání práce: 18. 12. 2014

Předložená práce o rozsahu 57 stran textu je systematicky rozčleněna do úvodu, osmi kapitol, z nichž všechny kromě páté jsou dále vnitřně členěny, a závěru. Obsahuje též abstrakt v angličtině.

První dvě kapitoly jsou zaměřeny na obecné otázky pracovního práva – na jeho pojetí, ústavní základy a také na stručný historický vývoj regulace pracovněprávního vztahu a omezení smluvní volnosti. Třetí kapitola je věnována začlenění pracovního práva do systému práva a jeho vývoji po roce 1918, čtvrtá kapitola dispozitivnosti a kogentnosti norem pracovního práva.

Těžiště práce spočívá v kapitolách páté až osmé, v nichž se autor zabývá nejprve koncepcí flexicurity a dále pak omezením smluvní volnosti při vzniku, změnách a skončení pracovního poměru.

V závěru se autor především zamýšlí nad soukromoprávní rekonstrukcí a změnami, které přinesla do pracovního práva. Konstatuje, že „pracovní právo v současné době došlo do stádia, kdy zcela správně dochází k neustálému prohlubování míry smluvní svobody a dochází k omezování kogentnosti zákoníku práce. Tento trend je správný, ale nelze jej uplatňovat donekonečna a je potřeba, aby zákonodárce správně nastavil podmínky limitace ve svobodné úpravě pracovněprávního vztahu“ (str. 57). S tímto názorem lze jistě souhlasit.

Systematické členění textu je vhodné, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a jsou vzájemně provázané, práce je přehledná. Autor vychází z rozsáhlého okruhu odborné literatury, kterou uvádí v seznamu použité literatury, v textu s ní uvážlivě pracuje a odkazuje na ni.

Zvolené téma je aktuální, důležité a zároveň dosti náročné na zpracování. Z úrovně textu je zřejmé, že diplomant k němu přistoupil s hlubokým zájmem a rozsáhlými znalostmi. Jednotlivé otázky důkladně zkoumá a zaujímá k nim svá stanoviska. Velkou pozornost věnuje změnám, které do pracovního práva přinesla s účinností od 1. 1. 2014 soukromoprávní rekodifikace.

Autor prokázal výborné znalosti zkoumaných otázek, zaměřuje se nejen na platnou právní úpravu předmětné problematiky, ale uvádí i náměty de lege ferenda. Práci nelze vytknout závažnější nedostatky, pouze připomínám, že na str. 54 je poněkud nepřesný výklad ust. § 61 odst. 4 zákoníku práce.

Cíl práce – „zamyšlení nad optimální mírou regulace smluvní svobody a kritický pohled na současnou právní úpravu především v souvislosti s významnou rekodifikací soukromého práva“ byl komplexně a úspěšně naplněn, práce je velmi zdařilá.

Závěrem konstatuji, že předložená práce plně odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce, k obhajobě ji jednoznačně **doporučuji**.

V Praze dne 18. ledna 2015

Doc. JUDr. Věra Štangová, CSc.
vedoucí diplomové práce